

Số: /KH-UBND

Tam Nông, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN); Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra công tác PCTN, tiêu cực trên địa bàn Huyện năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng trực thuộc do Ủy ban nhân dân huyện quản lý; thực hiện việc xem xét và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị để đối chiếu với các quy định hiện hành; phân tích nguyên nhân của các ưu, nhược điểm; đồng thời, đề xuất các biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, từ đó điều chỉnh nhiệm vụ cho phù hợp.

2. Ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị đều được công khai, minh bạch, tạo niềm tin cho người dân đối với cơ quan hành chính Nhà nước.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN, tiêu cực; nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác PCTN, tiêu cực.

#### **II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA**

##### **1. Kiểm tra các nội dung phải công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị**

a) Công khai, minh bạch trong mua sắm công và xây dựng cơ bản.

b) Quản lý dự án đầu tư xây dựng.

c) Tài chính và ngân sách nhà nước.

d) Việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân.

đ) Việc quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ.

e) Việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

f) Hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, đơn vị.

g) Công khai thủ tục hành chính giải quyết công việc của cơ quan, đơn vị.

h) Việc tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; việc quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân chuyển, điều động, khen thưởng công chức trong cơ quan, đơn vị.

i) Các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn về quyền lợi đối với từng loại chức danh trong cơ quan mình.

## **2. Kiểm tra về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp**

Việc xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm; việc tặng quà và nhận quà tặng của cán bộ, công chức, viên chức.

## **3. Tự kiểm tra về kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập**

Đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; tài sản phải kê khai; tính chính xác, trung thực trong quá trình kê khai; hình thức công khai tài sản.

## **III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các ban, ngành, trường học trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành tự kiểm tra các nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị theo trình tự như sau:

**1. Rà soát các nội dung liên quan đến cơ quan, đơn vị mình quản lý để tiến hành tự kiểm tra.**

**2. Tự kiểm tra, xác lập biên bản kiểm tra**

a) Các nội dung phải công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan (*các nội dung theo mục 1 phần II của Kế hoạch này*)<sup>1</sup>

b) Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp (*các nội dung theo mục 2 phần II Kế hoạch này*)<sup>2</sup>

c) Việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập (*các nội dung theo mục 3 phần II Kế hoạch này*)<sup>3</sup>

**3. Báo cáo kết quả tự kiểm tra về PCTN, tiêu cực; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí**

<sup>1</sup> Biên bản thể hiện rõ: các nội dung đã tiến hành tự kiểm tra; việc công khai tại cơ quan; hình thức tiến hành công khai; thời gian công khai; ý kiến phản hồi của công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị sau khi công khai; ý kiến giải trình của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đối với các ý kiến phản hồi; việc chấp hành của công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị đối với các nội dung đã công khai; các ý kiến khác.

<sup>2</sup> Biên bản cần thể hiện rõ: việc xây dựng quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; việc triển khai đến công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị; việc niêm yết để người dân biết và thực hiện việc giám sát; ý thức chấp hành của công chức, viên chức đối với quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và những điều công chức, viên chức không được làm; các ý kiến phản hồi của người dân về đạo đức, phong cách làm việc của công chức, viên chức tại đơn vị; kết quả xử lý đối với các hành vi vi phạm (nếu có).

<sup>3</sup> Biên bản thể hiện rõ: đảm bảo đầy đủ, chính xác về đối tượng phải kê khai theo quy định; tính trung thực trong việc kê khai tài sản, thu nhập; hình thức công khai tại cơ quan, đơn vị; ý kiến phản hồi của công chức, viên chức và nhân dân đối với việc kê khai tài sản của người có nghĩa vụ kê khai tại cơ quan, đơn vị; kết quả xác minh tài sản (nếu có); các biện pháp xử lý đối với các trường hợp kê khai tài sản không trung thực (nếu có).

Thủ trưởng các ban, ngành, trường học trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm báo cáo kết quả tự kiểm tra về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Thanh tra huyện*) **trước ngày 30/5/2022**.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các ban, ngành, trường học trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra tại đơn vị và báo cáo kết quả theo mục 3 phần III Kế hoạch này.

2. Giao Thanh tra huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế hoạch này; rà soát, phúc tra kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về trên theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, trường trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, CVNC/NC<sub>(Duy, Dân)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Nam**